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Fængsalsselskaberne i Danmark. 

Den bevægelse, som i slutningen af det fon·ige 
århunclreclo fra samfunclets side gjorde sig gældende 
til fordel for de i fængslerne indespærrede individer, 
satte, og dette er ikke uclen interesse, ogs:°l sit spor 
i Danmark. Her ligesom andenstecls ytrede clen :,ig, 
på grund af fængslernes mangel på indvirken p:'t fan
gernes moralske forbedring, i stiftelsen af et fæng
selsselslmb med det form:U at forbedre fangen under 
hans ophold i fængslet. 

Om oprettelsen af dette Danmarks første fæng
selssclskah hedder det i collegialticlenclen for 17!!8 1 : 

V cd de fester, som i Fyn anstilledes i anledning af 
Ils. Majestæts fødselsdag f. a. sammentr:'1clte nogle 
danske mænd, som med hensyn til den bekendte 
Howards bestræbelser for sine fængslede medmennesker 
og til fædrelandets generalmajor Waltcrsclorffs i må
nedsskriftet Minerva fremsatte tanker indbød medbor
gere til en forening i et selskab til tabte bor,qcres frelse. 
Da selskabet, bestående af 106 medlemmer, var or
ganiseret, ti_lskrev dets formænd det danske cancelli, 
at endskøndt selskabet ikke havde forei,;krevet sig 
nogen lrnstemt plan, så hlev dog fængslernes forbed-

1 Om fultlhyrllcl~<' nf strnfnrl>c-j1lr: Fr. Ilrnnn. 
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ring for det første form:°tlet. Og u<lhnd man sig cnn
celliets tillnclelse til nt unclersflge Fyns fængslers hc
slrnffcnhe<l, hvilken tillnclelse cnncellict med nner
kendclsc tildelte selslrnhet under 2fi April 17!)7. 

Som det af det foregftende ses, virkede altså dette 
selslrnh kun for en mindre landsdel nemlig Fyn. 
Sandsynligvis er clcts virksomhed i årenes løh sygnet 
hen og selslrnhet tilsidst g:°tet ist:°t; thi det er mindre 
snndsynligt, at clet skulclc være spiren til det nu he
sUtencle Fynske frcngselsselslmh. I hvert tilfrelcle har 
clct ikke været muligt at f:°t noget tilforladeligt i sft 
henseende oplyst. 

I clet øvrige Dnnmark rørte man sig ikke i den 
sng, og <ler gik adskillige :°tr, førend der atter frn 
smnfundets side hlev tale om at mlrette noget for 
fængsler og fanger. Det var først i 1841, at flere 
mænd og kvinder i Kjøbcnhnvn, ihlanclt dem Confc
rentsn"tcl C. N. David, grundlæggeren og skaberen nf 
Danmarks fængselsvæsen, henvendte sig til Kong Chr. 
cl. 8 mecl hegroring om tillnclclse til nt stifte et fæng
selsselslrnh, hvis opgave clct slmlcle vroro cl els at tilse 
og søge at forbedre fangen i strnffoanstalten, clels at 
støtte ham efter løsladelsen. V ccl resolution af 25 
Juni 1842 gaves denne tilladelse og dermed oprettedes 
I(jøbenltavns fængsclssclslmh, hvis virksomhed begynclte 
det følgende år. 

Dette selslmhs opgave vnr altså eu dobbelt. Det 
at tilse fangen i fængslet og virke for hans forbedring 
havde selslrnhet tilfælles med det gamle Fynske selskab, 
og det var, som før bemærket, en med fængslernes 
tilstand pft clen tid stemmemle opgave, som imidlertid 
udviklingen og forbedringen af disse efterhånden gjorde 
overflødig, lidet ønskelig og tilsidst umulig, sti at den 
af sig selv faldt hort. 

8* 
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Dot anclot formt'U, som Kj•iLenhuvns fængselssel 0 

skab opstillede for sin virksomhed, vnr at understøtte 
fangen ved og efter løsladelsen. Ligesom detto formål 
efter det foran anførte nu er det eneste, således er 
dette også i almindelighed f::cngselsselskabemes hoved
opgave. Dotte ligger i sagens natur og i f::cngsels
sagons hele udvikling. St'U::cnge nemlig staten kun 
stillede sig don opgave at gjøre fangen uskadelig vecl 
indespærring og forøvrigt lod hans tilstand såyol don 
legemlige som den sædelige v::cro sig ligegyldig, m:'ttte 
ganske naturligt samfu)l(let, ni'tr det vilde tage sig nf 
sagen, søge at virko dor, hvor staten intet gjorde, 
altså ogsi't pi't fangens moralitet. Eftcrh:'mdcn som 
fængselsvæsenet udvikledes og fo.mgslcrno selv ornrtog 
opgaven at forbedre fangen, m:'1tte imidlertid fængsels
selslrnbcrnes opgave ogs:'t blive en anden, den nemlig 
at berede vejen der, hvor fængselsvæsenet ikke selv 
kunde række hen. Fængslerne kunde i bestræbelsen 
for at vinde fangen tilbage for samfundet ikke følge 
ham udenfor frongslets port, ud i samfundet. Iler 
måtte fængselsselslrnhorne træde til med at understøtte 
fangen ved løsladelsen og indirekte vecl at gjøre sam
fundet modtageligt for den løsladte fango. Således er, 
mærkeligt nok, samfundet selv blevet en genstand, og 
det langtfra <len boty<lningsløseste genstand for disse 
selslrnbers virksomhed, og dis8e to sider af. ·denne 
virksomhed cre så nøje forenede, at der ikke kan 
gjøres noget for den ene uden at der også må gjøres 
noget for den anden. Den store aJmenhecl havde 
nemlig, oplært af staten, ~nclnu bevaret et indtryk af 
skræk for forbryderen. Virkningerne af fængsels
ncsenets udvikling vare og ere endnu ikke trængte 
ind i alle samfundets lag, og fængBolsvæsenet stod ,og 
sti°tr tilclcls endnu temmelig hjmlpehis ligeoverfor sum-
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fundet. Aldeles hjælpeløs er det naturligvis langtfra; 
thi det har jo altid vejen åben til gennem pressen at 
rejse og behandle de spørgsmttl, som kunne have in
teresse og betydning M.de for sagen selv og for pu
blikum, og den vej er ingenlunde utaknemlig om den 
også undertiden er besværlig. I Danmark er der 
imidlertid i de sidste c. ~O :''tr aldeles intet gjort fra 
fo:mgselsvæsenets side for at vinde publikum, og dog 
er dette en lang periode, og netop den periode, hvori 
der var en stor opfordring til at arbejde for sagen i 
samfundet, fordi vore ny, ypperligt indrettede straffe
anstalter netop da slrnlde til at virke og vise sam
fundet sine resultater, som samfundet selv var kaldet 
til at befæste, og fordi fængselsselskaberne særlig i 
begyndelsen af denne periode, da de stiftedes, ikke 
endnu evnede at optage den side af sagen. 

Altså samfundet selv, den løsladte fange ude i sam
fundet og dette ligeoverfor ham, m:°ttte blive, efter forhol
denes naturlige udvikling, den nærmeste genstand for 
fæugselsselskabernes virksomhed. Det var nemlig ikke 
nok, at straffen fuldhyreledes med den hovedhensigt 
at forbedre individet. Idelig mødte den tilbagefaldne 
med den undskyldning for sit tilbagefald, at samfundet 
viste ham mistro, sårede ham derved og indirekte 
tvang ham til at søge tilflugt i straffeanstalten. Straf
fcanstalteH er naturligvis ikke indrettet til at være 
et tilflugtssted for den tidligere straffede, og selv om 
det af den tilbngefålc1ne anførte i mange tilfælde kun 
var og er en undskylclning; thi den høres endnu, så 
var den på den anden side ofte og er ogstt endnu i 
mango tilfælde en sandhed. 

De første y1lrc hctingelscr for at bane vejen for 
clen løsladte fange til hans optagelse i samfunclet påny 
ere, at han træder ud i dette noge11lnncle sømmelig 

_J 



118 

klædt og ikke aldeles blottet for micller til i det 
mindste en kort tid at friste livet. Disse betingelsers 
opfyldelse kan str::dfcvæsenet i længden ikke overtage, 
og i mange tilf::clcle ere dets evner i stt henseende 
utilstrækkelige. Ligesom fængselsselslrnhernes almin
delige opgave ved fæugse]svæsenets udvikling blev den 
ude i livet at fortsætte og befæste det arbejde, som 
man ved straffens fuldbyrdelse i fængslet havde søgt 
at lægge grunden til, således nu"ttte clou -første del af 
denne opgave n::tturligYis blive den at skaffe fangen 
ved løsladelsen de første ydre heti11gelser for hans 
indtrædelse i samfundet ptmy nemlig, som nærnt, 
sømmelig beklædning og lidt penge til underhold i 
<let første øjeblik. Til opfyldelsen af dette formål 
behøves væsenligst kun penge. Hermed var m:Uet 
imidlertid langtfra ni'tet, og det viste sig snart, at man 
ikke kunde blive stitende derved. Når samfundet ikke 
vil give den løsladte arbejdet, er al anden hjælp spildt. 
Den bedste hjælp ved siden af deu foran nævnte er 
altsi't at kunne anvise fangen arbejde ved løsladelsen. 
Dette formål kan ikke ni'ts ved penge. Dertil hører 
et samfund, som med god villie modtager den løsladte 
fange, ved 011 forstandig behandling søger at støtte 
ham, når han vakler, at indgive ham mod og tillid

1 

når han trættes af de altid mødende vanskeligheder. 
Et sådan samfund, en s:°tdan tålmodighed ligeoverfor 
og tillid til fangen frembringer man ikke i ftt :°ir. 
Dertil fordres en utrættelig virksomhed ogs[i fra f::cng
selsselskabernes side, en stadig anstr::cngelsc for at 

. oplyse samfundet om dets pligter i s:°t henseende , for 
at vinde flere og fleres interesse for sagen, og uamlig 
for at gjørc si't mange af samfundets medlemmer som 
muligt ikke blot til passive og bidragydende mon også 
til aktive medarbejdere i sagen. Eu si'tdan udvikli11g 
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af samfundet ere vi endnu meget langt fra at have 
nået, sl<øndt dot er hævet over al tvivl, at fængsolssol
skabornos virksomhed vrosonlig har bidraget til den 
betydelige forskel , der er på samfundet nu og for 20 
år siden i dets forhold til don løsladte fange. 

Af stor betydning for dot heldigste resultat af 
f rongsolssolskabornos virken er don form, hvori do ere 
organiserede, og don mttclo, hvorpå do virke, og den 
første betinger for en del den anden. Herved må 
først i almindelighed bemærkes, at ethvert fængsels
selskab 11ødvondigvis mit stå i forbfodolse med do straffe
anstalter, hvis løsladte fanger dot understøtter; thi kun 
igennem disse kan dot ftt en såvidt ~uligt nøje kend
skab til individet. Hvad selve organisationen af sel
skabet angttr, kan denne vroro en sådan, at selskabet 
kun påtager sig omsorgen for do fanger, der løsb.des 
fra den bestemte straffeanstalt, om hvilken selskabet 
i så tilfælde har dannet sig. Derved spredes imid
lertid dets kræfter og dets opmærksomhed over hele 
riget, når straffeanstalterne ikke ere bestemte for 
enkelte landsdele men groldo for hele riget, hvilket 
sidste er tilfældet i Danmark. Desuden voxer derved 
selskabets arbejde uforholdsmæssigt mod årene og 
bliver trods do største opoffrolser uoverkommeligt og 
derved for en del utilfredsstillende. Ved denne orga
nisation slipper fangen, som er løsladt, hurtigt selskabet 
af syne, og deri ligger en stor fare, fordi det navnlig 
i den f ørsto tid efter løsladelsen for fangen gælder 
om, at finde en støtte , som han kan have tillid til, 
og denne 1mi naturligvis ikke findes for fjrornt, hvilket 
i dette tilfælde let vil hænde. Iligemi'tdo har selska
bets bestyrelse meget vanskeligt ved at bedømme de 
konkrete omstroncligheder ved anmodninger om hjælp 
fra løsladte fanger, som bo langt fra bestyreh;ens sæde. 



120 

Disse ulemper ere så væsenlige, at de mi't tnges i be
tragtning, når der er tale om den hensigtsmæssigste 
ordning af et frongselsselslmbs virksomhed. 

I modsætning hertil st:1r det selskab, som stfJtter 
fanger, løsladte fm enhver af rigets straffeanstalter, 
n:°1r de tage opholcl indenfor en vis bcgrænclset kreds 
af riget. Denne organisation har ikke hlot det fortrin, 
at den er den naturligste, n:°tr straffeanstalterne gælde 
for hele riget; men derved ophæves tillige de ovenfor 
pi'tpegede ulemper. Arbejdet bliver ikke uoverkomme
ligt og vil altså kunne udføres mere tilfredsstillende. 
Det vil vrore lettere for selskabet, clcr virker for en 
hegrrondset mindre omkreds, netop af clcn grund at 
finde mrond mecl interesse for sagen, og som nyde 
anseelse i samfunclct, til at ycle bist:.wcl ved at skaffe 
arbejde og ved at vrore en støtte for den løsladte 
fange, nitr lticmstavnens mistro og måske h:'1rdhed 
tynger lovlig Mnlt. Gennem slige mollemm::cnd vil 
der altid kunne ftts de nøjagtigste oplysninger om den 
løsladtes forhold i tilfælde af fornyet anmodning om 
hjælp, og deri kan endelig ligge en spore for den løs
ladte fange til at anstrrongo sig. Denne organisation 
vil tillige kunne føre til, at de individer, der ore 
straffedo med vand og hrøcl og s:°1leiles ikke have af
sonet straffen i en straffeanstalt mon i vnrot::cgtsar
reston, ogst\ kunne støttes, hvilket nu ikke er tilfældet, 
netop fordi frongselssols!mhorne i Damnark alle oprin
delig vare dannede hvert om sin straffeanstalt, og s:Hoclos 
hvert for sig havde hele landet til opland. Først i c1e 
sidste Ar er der for to af disses vedkommende skct·en 
forandring i organisationen, ligesom Kjøherihavns frcng
selsselskah i clo sidste år har taget sig af inc1iviclor, der 
have afsonet deres straffe i Kjøhenhavns varetn•gts
arrester, forsftviclt pongomidlorno have strakt til, hvorom 
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nærmere senere. Der kan jo nemlig ikke rejses tvivl 
om, at disse med vancl og brød straffede individer, 
som ofte erc unge og straffes første gang, just derfor 
fornemligst bør støttes, og at der ikke ligger nogen 
stærkere hogrundclse for at yde hjælp deri, at indi
videt er nået ind i en strnffennstalt. Endelig taler 
endnu et væsonligt moment for denne organisation. 
Gennem et selskab, clannct for en større kreds med 
mindre filialer, kommer en større livskraft ind i sel
skabet selv såvel i pecuniror henseende som ved aktiv 
medvirken. Dette siclstc, samfundets sande clelagtig
gjørclse i fængsclssagcn, er jo netop det hovedformål, 
hvortil fængsclsselskahcrncs udvikli11g må og skal stræbe 
hen, og dot sfoneget moro som deri ligger en af betin
golscme for in<lførclsm1 af clen vilkårlige løsladelse. 
Derfor kan ogs:t kun denne sirlst fremhævede organi
sation hlivo den rette. 

Danmarks fængselsselskaber ere fortiden det foran 
nævnte ICjøbenl.-avns fæn,r;selsselskab, hvis virksomhed 

• lrngyndto 1843, clet Fy11slce stiftet 1858, Horsens stiftet 
185!) , Vibor,r; og Vridsløselille stiftede 18G0. 

1(jøbcnhavns f ængselsselslcab antager sig kun fanger, 
der ere lfrnladte fra straffeanstalten på Christianshavn 
( en del nf Kjøhcnhavn), f. t . Danmarks eneste kvinclc
fomgscl. Da det ikke er s:1 let for kvinden strax vc·cl 
løsliulelsen at finde arhejcle, som det i mange tilfælde . 
er for manden, og hun lettere er udsat for at falde, 
har selskaliot stiftet et optagelseslrns, som ved privat 
histand er nclvidet til nu at kunne optage 8 individer. 
En m11lon særegenhed for dette selskab er, at cleb; 
incltægter ikko for en del medg:\ til beklroclning, såle
des som tilfældet er ved rlc anclre selskaber. fordi 
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Christiaushavns straffeanstalt ojor et legat på 20000 
kr., som i 1818 blov skænket til beklædning af fanger, 
der løslades af denne straffeanstalt. 

Selskabet har fra 1 Dcbr. 187G til 30 Nvbr. 1877, 
efter sin 2G beretning, af 90 i <lette tidsrum løsla<lto 
kvinder understøttet 48, og af disse havo de 21 fftet 
tjeneste fra optagelseshuset, medens !) ere hjulpne 
ved bistand fra Viborg og <let Fynske selskab. Tillige 
ere Hore tidligere løslaclte fanger ogsi't understøttede 
i dette regnskabst1r. Selskabets samlede ltrsin<ltægt 
har udgjort Ml3G kr. 02 ø., og til understøttelser er 
der medgftet 437G kr. 09 ø. Selskabet ejer 2800 kr. 
i obligationer. 

Af alle fængselsselskaberne i Dnnmark er dette 
det eneste, som, forsåvidt forholdene tillade det, fager 
sig af individer, der ere straffede med vand og brød 
i Kjøbenhavns vnretægtsarrester. Efter beretningerne 
for 1875 og 1876 erc sttledes i alt 14 7 hjulpne; be
retningen for 1877 angiver ikke antallet af dem i 
denne kategori understøttede. 

Horsens f ængselsselskab, der kun tager sig af 
fanger, løsladte af Horsens straffeanstalt, hvori vro
senlig kun indsrottes manclsfanger med en straffotid 
over 6 år og recidiver med kortere straffotid, har i regn
skabsåret fra 1 April 1876 til 31 Marts 1877 af 123 
i dette tidsrum løsladte fanger understøttet 80, af 
hvilke dog mange ifølge selskabets beretning kun have 
modtaget en mindre heklroclningshjrolp. Af tidligere 
løsladte fanger ere rn atter understøttede i det 
nævnte regnskabsår. • Udgiften til understøttelser i 
regnskabsåret har udgjort 4208 kr. GG ø. Årets ind
tægt har været 7889 kr. 24 øre. 

Vridsløselille f ængselsselskab understøtter kun 
fanger, der løshi<les af Vridsløselille cellefængsel, hvori 
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mandsfanger, <ler idømmes forbedringshusarbcj<le indtil 
6 år, inclsættes. I <lette selskabs regnskabsår fra 1 
Jan. til 31 Dchr. 1877 løslodes af cellefængslet 250 
fanger. Af disse henvistes 7 4 til Viborg og clet Fynske 
fængselsselskah, fordi de vare hjemmohørondo i Jyl
land og Fyn. Af de øvrige understøttedes 1 I 5 og 
desuden Hi tidligere løsladte, som ikke før havde fået 
hjælp, altsi't ialt 131 formlen 69, som tidligere vare 
understøttede og atter i i°tr havde anmodet om bistand. 
Arets Ull(lerstøttclser til disse udgjorde 4G81 kr. 99 
ø., medens selskabets indtægt var 10015 kr. 13 ø. 
deri et kontant indbetalt legat 44!:JG kr. 89 ø. For
uden kassebeholdniugen ejer selskabet 12500 kr. i 
obligationer. hvori et legat pi't 9500 kr. 

Det Fynslcc fængsclssclskab tog sig oprindelig af 
cle fanger, der løslocles af Odense straffeanstalt. Da 
1leunc nedlagdes d. fll Marts 1865, besluttede selskabet 
foreløbig at betragte sig som en filial af Viborg fæng
selsselslmb , fordi cle fanger, der tidligere indsattes i 
Odense straffeanstalt, fremtidig hovedsagelig blev an
bragte i Viborg. Fra 18G7 forandrede selskabet imid
lertid clenne beslutniug og vedtog for fremtiden at 
tage sig af fanger, der ere hjemmehørende i landsdelen 
Fyn og løslades af landets samtlige straffeanstalter. 
I regnskabsåret fra I April 187G til 31 Marts 1877 
har selskabet taget sig af 21 ny og 29 tidligere under-

1støttede individer. Understøttelserne til disse have i 
:°Lrets løb . udgjort 1380 kr. 47 ø., og årets indtægt 
var 2681 kr. 87 ø. Da selskabet virker for en be-
8temt uegræuclset landsdel, har det haft lettere ved 
at finde krmfter i de forskellige egne af landsdelen til 
hver i sin kreds at være det behjælpelig med at skaffe 
tjeneste og arbejcle ligesom også mecl at undersøge 
den løsladtes forhold. Selskabet udtaler i sin beret-
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ning, at det nu er langt lettere end før for ilen løs
ladte fange at finde tjeneste eller arbejde, fordi folks 
mistro ligeoverfor den løsladte fange er mindre ond før. 

Viborg f ængsclsselslcab understøttede oprindelig 
kun fanger løsladte nf Viborg straffeanstalt, og til clette 
sluttede. sig, som foran bemrorket, i 18GG-67 det Fynske 
frongselsselskab som en filial. Da Viborg straffeanstalt 
nedlagdes i April 1875, vedtog fængselsselslrnbet at 
fortsætte s_in virksomhed ved nt understøtte fanger, 
der fremtidig løslades af landets samtlige straffean
stalter og høre hjemme i Jylland. I regnskabs[tret fra 
1 Dcbr 187G til 30 Nvbr . . 1877 har selskabet under
støttet 83 fanger, som i årets løb ere løsladte af lan
dets straffeanstalter, og desuden 27 tidligere under
støttede. Medens regnskabsitrets indtrogt har udgjort 
18302 Jer. 14 ø., deraf et grmulfond på 11781 kr. 18 
ø., have understøttelserne udgjort 3054 kr. 34 ø. 
Selskabet ejede vecl regnskabs:1rets uclløh foruden kn.s
sebeholdningen 1387G kr. 18 ø. 

Af clenne korte redegjørelse for fængselsselskn.
bernes virksomhed i Danmark i det tidsrum, som 
deres sidst udgivne herotninger omfatte , og som for
øvrigt jo er en dcil forskelligt, vil det alt fremgå, at 
denne deres virksomhecl har været l>etyclelig. Medens 
der således i tidsrummet er løsladt 463 fanger af 
straffeanstalterne, have fængselsselskahernc understøttet 
i samme tidsrum 363, som ikke før have fået hjælp, 
og desuclen 144 tidligere understøttede, altså ialt 507 
individer. I dette forholdsvis betydelige tal mangler 
endnu antallet af tidligere understøttede, der atter 'i 
1877 have filet hjælp af Kjøhenhttvns selskab, hvorom 
dets beretning nemlig intet oplyser. Den samlede 
understøttelse til disse ti07 inclivicler har uclgjort 
17331 kr. T◄'orclcles dette beløb pt, det samlede antal 
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507, blivor dot i gonnemsuit lidt mere ond 34 kr. pr. · 
individ. Tages dot nu i betragtning, at det samlede 
antal 507 efter det foran anførte er for lille ; at 
mulel af beløbet for Kjøbenhavns selskabs vedkom
mende medg{1r til optagelseshuset; at en ikke ringe 
clol for de øvrige selskabers vedkommende bruges til 
den nødvendigste, tarvcligste beklrodning, vil det jo 
være klart, at det ingenhmde bliver noget betydeligt 
beløb, som i mange tilfrolde kan ydes, og at der ofte 
må gives afslag på anmodning om en hjrolp, som dot 
ellers vilde være ønskeligt at yde. 

Det samme forhold viser sig om muligt endnu 
tydeligere, når man sammenligner den gennemsnitlige 
}1jrolp, som hvert selskab i regnskabsåret har ydet. 
Gennemsnitshjrolpen for Kjøbenhavns selskab· er såle
des c. 85 kr. , men hor m:t atter bringes i erindring, 
at det samlede antal understøttede ikke er opgivet, 
og at optagelseshuset tager en del af hjrolpen. For 
de øvrige selskabers vedkommende udgjør den for 
Vriclsløsclillc c. 24 kr., for Viborg og det Fynske c. 
28 kr. og for Horsens c. 43 kr. En s:t ringe gcnncm
snitshjælp, som her særlig for de tre selskabers ved
kommende fremkommer, må give et meget ringe bi
drag til bistand for en del løsladte og må nøclvcn
vis altid vrore for ringe til at • støtte do pågældende 
tilbørligt. At denne gennemsnitshjælp ikke er noget 
sroreget for det sidste regnskabsår fremgår af over
sigten over understøttelserne for de • sidste [i regn
skabsår. Efter denne er nemlig den gennemsnitlige 
understøttelse omtrent 34 kr. for samtlige frongsels
selsknber. 

Af den vedføjede oversigt over selskabernes ind
tægter i deres sidst offonliggjorto regnskabsår vil 
man se, at deres samlede indtægt har udgjort 23856 
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kr. og af den ligeledes vedføjede oversigt over sel
skabernes incltægter i de sidste H fcmt1r viser deres 
samlede indtægt for det sidste fom:tr sig at lwxe 
vroret 855G4 kr. Disse indtægter fremkomme ved pri~ 
vate bidr:tg, som i det sidste regnslrnbst1r h::we ud
gjort c. 7000 kr. eller lidt over 29 pct. af den samlede 
indtægt. Dertil kommer de kommunale bidrag fra 
amts- og sognekommuner; disse have udgjort c. 
4700 kr. eller, fordelte p:°t de 338 bidragydende kom
muner, c. 14 kr. i gennemsnit pii hver. Nllr hertil 
føjes, at, medens amtskommunernes bidrag variere fra 
10-100 kr., hiclrage sognekommunerne med 2-10 kr., 
i almindelighed 4 kr., årlig, så kan denne bistand 
ligesålidt som den private, der i pekuniær henseende 
ydes fængsclsselslrnherne, ikke kaldes betydelig, ihvorvel 
den som helhed har stor hetydning. Den tredie ho
vedbestanddel af indtægten best:°tr i gaver, renter af 
legater og opsparet kapital samt tilskncl fra krimi
nnl- og politiretten i Kjøhonhavn, fra stiftelser og 
ficloikommislrnpitnJor, renter af fangernes overarbejds
penge og endelig tilskud fra statskassen. Dette sidste 
har udgjort 1000 kr. t1rlig; men ser man hen til den 
hetyclning, som fængselsselskabcrnc have haft og have 
for samfundet, vilde det ikke være noget o\·crilruligt 
bidrag, om dette tilskud i det mindste fordobledes. 
Denne samlede tredie bestanddel af indtægten har 
for det sidste regnskabs:°tr udgjort c. 7G00 kr. eller 
næsten 33 pct. af den samlede indtægt. Selskabernes 
virksomhed er derved gjort for en væscnlig del af
hængig af tilfældige indtægter, som i l1vcrt tilfælde 
ikke alle kunne påregnes med sikkerhed, og hoved
støtten flyttes derved tillige bort fra det sted, hvor 
den naturligst bør ligge nemlig hos samfundet selv. 

Til bedømmelsen af fængsclsselslmherncs virk-
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somhed og udvikling særlig i økonomisk retning afgi
ver den vedføjede oversigt over indtægterne i de sidste 
15 år, delt i 3 femår, oplysninger, der ikke ere uden 
interesse. Fm 6 :i I 6 8 til 6 8 j 7 3 viser der sig således en stig
ning af den samlede indtægt med c. 69 pct. Denne 
meget betydelige stigning hidrører ikke såmeget fra 
de private bidrag, der ere voxede med c. 25 pct., som 
fra de kommunale hidrag, der i 6 8 I 7 3 ere mere end 7 
gange større end i 63

j 68 • Dettehidrørerfraat'selslrn
herne først i dette tidrum henvendte sig til kommu
nerne med opfordring til disse om at yde deres bi
stand. Smnme11lignes derimod indtægterne i 6 8 

j 7 3 med 
clem i 7 3 I 7 8 , viser der sig en neclgang i det sidste femår 
på over 4000 kr. eller ti!nærmelsesvis det samme be
løb, hrnrmed de kommunale hiclrag i det samme tids
rum ere formindskede. N:'tr samtidig de private biclrag 
synes at være gtwde ned, kan dette muligt kun yære 
tilsyneladende, idet summerne for 63 168 og 68

l 7 s cre 
tagne af frongselskontorets offonlige beretninger for disse 
to femår, og i disse summer kunne være medregnede 
gaver, der hidtil årligt ere vendte tilbage som indtægt, 
medens de ikke ere henregnede til årlige private bi
drag af nærværende artikels forfatter ved opgjørelsen 
for det sidste femår. Hoveclresultatet bliver altst°t, at 
medens selskabernes samlede indtægter fra det første 
til clet andet femår steg meget betydeligt navnlig ved 
bistand fra kommunernes side, så er forholdet mellem 
det andet og treclie fem:'tr ikke blot ikke stilstand 
men tilbagegang. Dette er så meget mærkeligere, 
som det sidste femår hører til en for landet i høj 
grad gunstig økonomisk periode, og som formodningen 
mt°t være for, at publikums interesse for fængselsvæsenet 
ved fængselsselskabernes heldbringencle virksomhed 
er hleven større. Uden skyld i dette mindre gunstige 
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resultat i økonomisk henseen<le ere fæugselsselslmberne 
næppe; men <let er jo let forklarligt, at <let andet 
fomt1rs stærk stigende indtægt har bortdraget, i h,·ert 
tilfælde i clo første :°tr af det folgencle fem:°tr, selska
bernes opmærksomhocl noget frn clen pekuniære side. 

Spørges der nu om resultaterne af frongselselslm
herncs virksomhed ligeoverfor do hisladte fanger, sti 
viser vol den vedføjbde oversigt over understøttelser 
og understøttede i de sidste femf1r, at det er et 
meget betydeligt antal af løsladte fanger, som selska
herno have antaget sig trods deres forholdsvis knappe 
indtægter. Af 2423 i det omhandlede tidsrum løs
ladte fanger have selskaberne nemlig an~aget sig 
<let betydelige tal 1555 eller G4,2 pct., og desuden 
ere GIG gentagende hjulpne. Heri ligger imicllorticl · 
intet afgjørende resultat til bedømmelse af opgavens • 
heldige løsning ligsålidt som deri, at l{jøbenlvivns 
fængselselskab siden sin stiftelse har understøttet 843 
løsladte fanger, Vridsløselille ligeledes 20G5, Ilorsens 4 73, 
det Fynske 352 og Viborg 77<J eller samtlige selskauer i 
alt 4512 løslaclte fanger. En hedro antydning af et re
sulta,t give forsåvidt do enkelte selskabers beretning, som 
Vridsløselille oplyser, at af de af dette selskab under
støttede 2065 løsladte fanger ere 34 7 faldne påny; 
Kjøbenhavns sel,~kalis beretning for 1873 01ilyser, at 
selskabet i 1863-73 har taget sig af 112 løsladte fanger, 
af hvilke dengang 12 ere straffede påny; Viborg sel
skab angiver 194 af de hjulpne 779 som faldne p:"my, 
og endelig anfører Horsens selskab, at G<J af de 473 
løsladte, som selskabet i det hele har understøttet, ere 
straffede påny. Det Fynske selskab oplyser intet i 
så henseende .. Skøndt .disse hor givne sidste oplys
ninger .ikke i beretningerne anføres som fuld.strontlige, 
fordi .der i .flere tilfælde savnes oplysninger om de 
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understøttedes senere frord - dog vides det, at clci ikke 
ere indsatte i straffeanstalterne påny, medens clo 
kunne være idømte mindre straffe - og skønclt clo som 
det ses tillige i dot hole taget oro mangelfuhlo , sft 
kan man dog af alle de anføl'tc tal kun drage den 
slutning, at <lo Danske f :xmgselsselslmbers virksomhed 
hidtil har været meget hcty<lelig, heldig og smuk og 
yclot et væsonligt bidrag til fængslernes gode resul
tater. 

Dot er foran fromhævet, at fængselsselskaberncs 
opgave er at understøtte den løsladte fange og gjøre 
samfunclot modtageligere ligeoverfor ham, samt at 
disse to sider af deres virksomhed orc sft nøje for
enede, at der ikke godt kan gjørcs noget for den ene, 
uden at der ogsft må gjøros noget for don anden. Og 
det er ligeledes sagt, at den form, l1vori de oro orga
niserede, væsonlig betinger den mi'tdo, hvorpå de virke. 

Til at bedømme denne anden side af do Danske 
frongsolsselskabers virksomhed, deres forhold til pu
blikum , deres indflydelse pi't samfundet, give de foran 
modclelte økonomiske oplysninger allerede nogle bidrag. 
Disse suppleres ved et af hovedmomenterne i så hen
seende nemlig selskabernes organisation. Det vil er
indres fra omtalen af hvert enkelt fængselsselskab, at 
do alle oprindelig vare stiftede om <le enkelte stra.ff o
anstalter, således at de kun tog sig af fanger løsladte 
fra den straffeanstalt, hvortil do havde sluttet sig, I 
titlens løb har <lette forhold forandret sig derved, at 
to straffeanstalter ero nedlagte. 

De to pågældende selskaber nødtes derved til at 
forandre organisation og blev fængsolsselskaber for 
bestemte dele af landet, således at do modtage fanger, 
cler løslades fra alle lanclots straffeanstalter, når clo 

D 
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høre hjemme ~ de lapilsdele, s~m d~ yir!s:e for, :Pt~~e 
to sel~kaber ere Viborg for Jylland, og det fynske (qr 
Fyn. D~;imod have de tre andre fængselsselskalier, 
Kjøbenltavn ,' Vridsløselille og Horsens bevaret deres 

• oprindelige organisation som virkende for fanger, fl~~ 
løslades fra den af landets 3 straffeanstalter, til hvilk(ln 

• ' . ' ' t i :' 

hvert selslrnh for sig har sluttet sig. I det fol'.egående 
har jeg udtalt mig om, at af disse to orgapisatioll~r 
hør den, som gjør enkelte dele af landet til sæde f~f 
sin virken, foretrækkes og det særligt i et så lille 
land 'som Danmark, hyor det må væ;e givet, at der 
altid, ligeso~ det nu er tilfældet, vil kunne bev~res 
den nødvendige forbindelse mellem frongselsselskaberne 
og landets 3 straffeanstalt~r, såat ingen fange løslades 
uden at kunne komme i betragtning ved frongselss~~
skahernes bistand, fors:°widt som han egner sig dertil, 
hvilket jo nu sker. D.enne min overbevisning, som jeg 
oftere andensteds har haft lejlighed til at fremhæve, 
støttes også ved udtalelserne om færtgselsselskabern~ 
i Danmark såvel i "Om fuldbyrdelse af strafarbejqe" 
1867 af fængsclscUroktør Fr. Druun, som i frongsels
kontorets beretning om straffeanstalternes tilstand i 
Danmarl~ 1863-68, hvor dot ligefrem fremhæves so~ 
en mangel 'fecl organisationen af f rongselsselskaberni;i, 
at de ikke • gennemgående kun omfatte de enkol~c 
landsdele, og som derfor tilråder en udvikling i den 
retning. Så stærke udtalelser findes vel ikke i frong
selskontor~ts beretning for 1868-73; men <ler kan dog 
ikke af dennes almindelige udtalelse om fængselssel~ 
skabernes heldbringende ind.flydelso uddrages I\ogen 
formodning om en forandret anskuelse i sit hensecm1e·. 
Dette er der såmegot mindre .gruncl til nt formo~~. 
som den anbefalede organisation nl>estridolig i et lille 



131 

land som Danmark er den eneste rette , og jeg kan 
hertil føje, er don, hvortil fængselsselslmberne i deres 
tiddkliug mtt komme, hvis de· fremdeles sl~ulle gjøre 
fyldest i fængselsvæsenets udvikling, og deri ligger for 
iriig hovedsagen. 

Det er allerede foran anført, hvad der titler til 
fordel for denne orga1iisation, og deriblandt er nævnt, 
at don :mindre omkreds, som hvert selskab eller hver 
filial 'får at virke i, lettere lader sig påvirke ved den 
nære berørolse med selskabet selv, og dette vil vise 
sin betydning i forøget såvel økonomisk som alctiv del
tagelse fra kredsens side. Hvad fængsc1sselskabernc 
i så henseende have udrettet er si°t godt som intet. 
De have arbejdet for at skaffe sig midler til at løse\ 
opgaven , og de have derved som ved overhovedet at 
understøtte den løsladte fange indirekte udøvet en 
ikke ringe indflydelse pit samfundets indgroede misfro. 
De have brudt den himle skal, og det er ganske vist 
allerede meget; men do have ikke draget tilstrækkelig 
fordel deraf. De have haft meget at kæmpe me<l i 
økonomisk henseende, men de have ladet ude af be
tragtningen, at mi<llerne, som fortrinsvis skulle haves 
fra samfundet, ikke kunne ventes derfra, med mindre 
selskab'erne sætte sig i s:°t nær forbindelse med dette 
som muligt. Vistnok udgiver hvert selskab sin i'trsbe
retning om sin virksomhed, men dens form og indhold 
kan ikke bidrage til at vække en slumrende interesse. 

, Beretningerne indeholde, foruden selskabets love, med. 
dclelser om den årlige generalforsamling, hvorpi't i al-· 
mindelighed intet uden for det rent formelle hænder, 
om årets virksomhed med statistiske . oplysninger, en 
regnskabsoversigt og endelig korte beskrivelser _eller 
skitser af de fanger, som ere understøttede. Disse 

9* 
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sidste optage en større del af beretningen, ere lidet 
oplysende og interesseløse for deu udenforstående og 
burde derfor helst falde bort. Deres placls burde deri
mod anvendes til mindre artikler til fængselssagens 
belysning og med den opgave at nokke publikums 
interesse for sagen. ,Jog kun i stL henseende minde 
om <len ucleu tvivl ikke ringe betydniug som en artikel 
af overlærer Kaalund i Vridsløselille fængsclssclslmbs 
første ttrsberetning havde for dette selskab i hvert til
frol<lo i økonomisk henseende. Dot er imidlertid givet, 
at i mango tilfælde den interesse , der i højere grad 
ytrer sig i økonomisk henseende, ogs[t bærer sand in
teresse i sig. Jeg skal endelig ogs:°t for nordens ved
kommende minde om, hvorledes Finlands fængsels
selskab bestandig arbejder på . publikums tilslutning 
ved at vække dets tuuleligc interesse for sagen gennem 
sm[Lskriftor. Horigormem og gennem en forandret, 
bedre organinution gttr fomgsolsselslmbernes udvikling 
henimod en imlcrligero forening med samfundet. 

Hovedresultatet af alt cJet foran anførte bliYer 
ultstL dette, at Danmark har 5 fængsolssolskaber, som 
trods do mangler, der i forskellige retniuger kunne klæbe 
ved deres m:.°Lde at virke ptt, hidtil have udviklet sig 
i god overensstemmelse med lauclets ·f æugselsvæsen og 
i det hele taget udgjort et tilfredsstillende og nød
vencligt supplement til dette; at disse solslrnbor trods 
deres forholclsvis smtL midler have udfoluot en så be
tydelig og gavnlig virksomhed, som næppe noget andet 
land kan opvise mage til ; at tlet mtt ønskes, at denne 
smukke og fortjenstfulde gemiug fremdeles m:°t ud
vikles til at blive den kraftige deltager i fængsels
væsenets fremtidige ml vikling, st1le<lcs som denne 



\ 

l 
I 
I 

133 

retning af den vilkårlige løsladelse med uødvendighecl 
fordrer. Til opnåelsen af <lette mål hører, og <let må 

. atter og atter gentages, samfundets nøjere tilslutning 
såvel med penge som med aktiv bistand; thi <let må 
ikke glemmes, at det er for samfundet selv, at fæng
selsselskaberne virke. 

Oversigt 
over 

undorstøttolsor og understøttede i frengselssol

ska.bornos 5 sidst offonliggjorde regnskabsår. 

Den Under-
Un«ler- "'cinnem- støttede 

J<'mugsels- Ti«lsrum. støtte!- initlige Løs- ti«lli-
1sclskaberue. sernes la«lte. 

vmrdi. vror«h ny gere 
11r. ind. og 

JJåny. 
Kr. Kr. Ø. 1 

Kjølienhavn fr-y72-H77 17818 76. 80 576 232 " 

Vridsløselille/I }73-H77, 23873, 23. U7,1254, 7201276. 

Horsens Il {72-3,l77 I 11502 I 42. 13 I 372, 162 I l11 

Det Fynske l1¼72- 3i77 I 6947, 28. 471 "'J / 1181126 

Viborg tiz72-H77 13833 32.47 221 323 102 

Tilsammen 73973 34.09 2423 1555 615 

1 Om dette tal oplyser .Kjøbenhavns beretninger intet. 
~ Da ilet Fynsko selskab ikke slutter sig til en bestemt' 

straffeanstalt, kan der ikke angives noget tal for IJRladte. 
I 
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CDversi:gt 
over 

fængselsselskabernes indtægter i deres sidst offenliggjorte regnskabsår. 

Aarlige Indtægter. 

Fængsels-
Regn-

Beholdning Kommunale Kapital-skabs- ved af Renter, 
selskaberne. 

året. regnskabs- Private kom- gaver, Tilsammen formue. 
årets bidrag. bidrag mu- tilskud, 

begyndelse. ner. m.m. 

Kr. ø. Kr. ø. Kr. Ø. I Kr. Kr. Ø. Kr. Ø. I Kr. Ø. 
Kjøbenhavn *76-#77 187. 92 2164. 00 489. 00 17 2095. 00 4935. 92 . 2800. 00 

Vridsløselille -}77-f½77 345. 40 1650. 00 1310. 00 77 2212. 84 5518. 24 12500. 00 

Horsens ¾76-:V,77 2336. 06 1812. 00 1003. 00 84 1738. 18 6889. 24 3000. 00 

Det Fynske ¼76-\1 77 1275. 04 504. 00 437. 00 46 465. 83 2681. 87 ,., 

Viborg /y76-H-77 502. 37 835. 66 1417. 00 114 1075. 93 3830. 96 12191. 18 

Tilsammen 4646. 79 6!)65. 66 4656. 00 338 7587. 78 23856. 23 30491. 18 

""----



Oversigt 
over 

fængselsselskabernes samlede indtægter i de sidste 15 år. 

Fængselsselskaberne. 
Private bidrag. Kommunale bidrag. Samlet indtægt. 

1863\ 11868\ 11873\ 1863
1 

I 1868
1 

I 187= 1 18631 118681 11s1al 68 73 78 68 73 78 68 73 78 

Kr. Kr. Kr. Kr. I Kr. Kr. • Kr. Kr. Kr. 

Kjøbenhavn 8326 12206 10536 932 3534 2127 11750 19192 21660 

V ridsløselille 9760 10657 8706 50 6074 6336 . 13506 22578 14557 

Horsens 8056 10428 8835 882 4951 4826 12448 18624 21167 
1 

• Det Fynske 2082 5686 3180 652 1857 2048 · 2842 8320 9204 

• Viborg 6840 6740 4693 1196 9651 6698 12724 21188 18966 

Tilsammen · 35064 45717 35950 3712 26067 22035 53270 89902 85564 

1 Denne indtægt er kun for tiden fra •:~ 1866-31 
: . G8. 
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